
Pojištění, důchody
Od EFAcademy

8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 1



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 2



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 3



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 4

Pojistný trh v ČR

Předepsané pojistné v roce 2015: 116,1 mld. Kč

Poměr ŽP a  NP:  38 : 62 %

Aktuální data z roku 2016:

Počet existujících smluv ŽP: cca 5,7 mil. Ks

ŽP meziročně klesá o cca 2,5 až 3 %, NP roste o cca 4,5 %

Nejvíce roste: o více než 9 % havarijní pojištění (propojištěnost, vyšší 

pojistné)

Zdroj: www.cap.cz



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 5

Životní pojištění – podíl pojišťoven na trhu

Podíl klesá: ČP, NN

Podíl roste: ČPP, KOOPERATIVA, ALLIANZ



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 6

Neživotní pojištění – podíl pojišťoven na trhu

Podíl klesá: CARDIF, GENERALI, ČSOBP, UNIQA

Podíl roste: AXA



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 7

Pojišťovny

Počet:  53 (včetně poboček zahraničních pojišťoven)

Pojišťovny životní, neživotní, univerzální

Novinky: Allianz (Wuestenrot), DIRECT, NOVIS

První klubová pojišťovna, Peer to peer pojišťovny v zahraničí

Zajišťovny: Munich Re, Swiss Re, Hannover Re, SCOR, …

Konkurence ze strany zdravotních pojišťoven (7)

(cestovní pojištění, pojištění rakoviny, pojištění odpovědnosti lékařů)

Změny od 1. 12. 2016 (nová provizní schémata, produkty – RŽP)



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 8



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 9

Co lze a nelze 

pojistit?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 10

Role pojištění ve finančním plánu

- Základní součástí je téma rizik, které mohou vést k nesplnění 

plánu:

1. Zajištění příjmu 

2. Zajištění majetku

- Obecná rovina (která rizika)

- Konkrétní rovina (jak řešit, konkrétní produkty)

Kvalitní finanční plán nepodceňuje nic z výše uvedeného!

Příklady.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 11

Role pojištění ve finančním plánu
Ztráta příjmů (a vznik vícenákladů)

- Úmrtí

- Trvalá pracovní neschopnost (invalidita)

- Dočasná pracovní neschopnost (nemoc, úraz)

- Ztráta zaměstnání či jiného zdroje příjmu 

- Ostatní (rozvod, exekuce,..)

Majetková rizika 

- Ztráta domu

- Škoda na majetku (např. auto)

- Újmy způsobené zaměstnavateli a třetím osobám

(pozor na šíři nemajetkové újmy)  

- Výpočet výše škody

- Samofinancování či sjednání pojištění? 

- Hodnotíme velikost možné škody, nikoliv pravděpodobnost 

(četnost).



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 12

Tradiční nabídka

- Pojištění smrti

- Pojištění dožití

- Pojištění trvalých následků úrazu

- Pojištění invalidity (bezmocnosti)

- Pojištění závažných onemocnění

- Pojištění denního odškodného úrazem

- Pojištění pracovní neschopnosti

- Pojištění hospitalizace

- Pojištění nezaměstnanosti

- Pojištění asistenčních služeb



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 13

Relativně novější nabídka

- Samostatné pojištění rakoviny včetně in-situ

- Pojištění závažných zdravotních následků

- Pojištění ztráty řidičského průkazu ze zdravotních důvodů

- Pojištění horních končetin

- Pojištění invalidity z mládí (invalidity dětí)

- Pojištění ztráty soběstačnosti dětí

- Pojištění ošetřovného (péče o dítě)

- Pojištění dlouhodobé péče (bezmocnosti) – i pro vyšší věk

- Pojištění internetových rizik

- Pojištění poruchy domácích spotřebičů

- Pojištění „domácích mazlíčků“

CO NELZE POJISTIT? Události, které nejsou nahodilé (např. rozvod, 

svatba).



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 14

NoZ: pojištění osob = životní pojištění, pojištění nemoci, pojištění úrazu 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 15



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 16



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 17

• Nájemník vytopí váš byt a sousedy

• Vaše dítě přejede na kole sousedovi kočku

• Vaše kočka poničila tapety v pronajatém bytě

• Nabouráte služební auto…

• Na přechodu pro chodce vás srazí auto…

• Vaše dítě onemocní nemocí, které není kryto z pojištění 

závažných onemocnění

• Nabouráte do jiného auta v garáži obchodního centra

• Hádám se se sousedem o stavbu jeho septiku 2 metry od mého 

záhonu jahod

Praktické příklady – z jakých pojistek by byly hrazeny následující 

situace?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 18



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 19

Praktické otázky
Jaké jsou výhody a nevýhody pojistek bez nutnosti vyplnění zdravotního 

dotazníku? 

Jaké možnosti mají pojišťovny při nepravdivém či neúplném vyplnění dotazníku?  

Jaké jsou odlišnosti ve zdravotních dotaznících pojišťoven? 

Jaké možnosti má pojišťovna pro ověřování správnosti uvedených informací?

Na co mají pojišťovny nárok při pojistné události? 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 20



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 21

Co, jak a na kolik 

pojišťovat?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 22



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 23



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 24



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 25

• Kdyby bylo pojištění 

zadarmo, pojistíme 

všechno.

• Sníží se však prostředky 

pro nejpravděpodobnější 

riziko = DOŽITÍ.

• „Psychologická“ pojištění.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 26

Doporučení pojistných částek (z pohledu manuálů pojišťoven):

• Až trojnásobek čistého ročního příjmu

• Pojistná částka pokryje výdaje rodiny na 5 let

• Typická česká rodina by měla být zajištěna alespoň na 

500 000 Kč



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 27

• Neexistuje jeden nejsprávnější způsob výpočtu výše pojistných 

částek životního pojištění. 

• Jde do jisté míry o individuální záležitost a zohlednění představ 

(přání) a životní situace pojištěného klienta. 

Odpovědný výpočet pojistné částky by však měl zohlednit 

všechny následující parametry: příjmy pojištěného klienta a 

pozůstalých osob, jejich výdaje a závazky, majetek i sociální 

dávky. 

• Proč? Pokud by toto vše nebylo zohledněno, mohla by být 

výsledná částka zbytečně vysoká či naopak nízká. Zatímco 

pojistná částka stanovená příliš vysoko odčerpává finanční 

prostředky klienta na zvýšeném pojistném, nízká částka 

vystavuje klienta či pozůstalé osoby finančnímu riziku. 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 28

Metodika EFPA:



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 29

Pojistná částka pro případ smrti (metodika EFPA):



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 30

Pojistná částka pro případ invalidity (metodika EFPA):



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 31

Pojistná částka pro případ TNÚ (metodika EFPA):



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 32

Jiný přístup pro stanovení PČ:

- Potřeby

- Zdroje

Např. potřeby v případě pojištění invalidity a úmrtí

Kapitál na splácení

hypotéky

Kapitál na okamžité

splacení ostatních

dluhů

Kapitál na

soukromou penzijní

rentu

Kapitál na splnění cílů

Kapitál na překlenutí

nepříznivého období

Kapitál na splácení

hypotéky

Kapitál na

okamžité splacení

ostatních dluhů

Kapitál na

soukromou penzijní

rentu

Kapitál na splnění

cílů



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 33

Související témata

• „Přitěžující“ a „polehčující“ okolnosti

• Aktualizace pojistné částky v čase (kdy se potřeba pojištění 

zvyšuje, kdy snižuje)

• Různé typy pojistných částek v produktech – konstantní, 

klesající (lineární, dle zůstatku úvěru, dle schématu), důchod

• Opce navýšení pojistných částek.

• Jak na pojistkách ušetřit? 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 34

Daně a pojištění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 35

• Zákon o daních z příjmů

- Osvobození plnění z pojištění osob od daně z příjmu

- Zdanění příjmů z pojištění osob a výše sazby daně

- Odečitatelnost pojistného na soukromé životního pojištění od základu  

daně

- Osvobození příspěvků zaměstnavatele od daně

• Plnění z pojištění osob (např. úmrtí, úrazu, vážné nemoci) je osvobozeno
od daně z příjmu fyzických osob. Pojistné plnění z pojištění úmrtí
nepodléhá dědické dani.

• Plnění pro případ dožití z pojištění pro případ dožití, plnění pro případ dožití
z pojištění pro případ smrti nebo dožití a plnění pro případ dožití z
důchodového pojištění podléhají zdanění. Srážková sazba daně činí 15 %.

• Jako daňový základ se bere vyplacená pojistná částka (plnění) snížená o
zaplacené pojistné, a to včetně pojistného hrazeného zaměstnavatelem.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 36

• Výplata pojistného plnění (důchodu nebo jednorázového plnění) je ve
smlouvě sjednána až po 60 měsících od uzavření smlouvy a současně
nejdříve v kalendářním roce, v jehož průběhu dosáhne poplatník věku 60 let

• U pojistné smlouvy s pevně sjednanou pojistnou částkou pro případ dožití
navíc za předpokladu, že pojistná smlouva s pevně sjednanou pojistnou
částkou pro případ dožití s pojistnou dobou od 5 do 15 let včetně má
sjednanou pojistnou částku alespoň na 40 000 Kč a pojistná smlouva s pevně
sjednanou pojistnou částkou pro případ dožití s pojistnou dobou nad 15 let
má sjednanou pojistnou částku alespoň na 70 000 Kč

• Maximální částka, kterou lze odečíst za zdaňovací období, činí v úhrnu 12 000
Kč, a to i v případě, že poplatník má uzavřeno více smluv s více pojišťovnami.
Maximální úspora je tedy 1.800 Kč. Příspěvek zaměstnavatele je daňově
uznatelný do částky 30.000 Kč ročně.

• Při nedodržení těchto podmínek z důvodu zániku pojištění nebo dodatečné
změny doby trvání pojištění nárok na uplatnění odpočtu nezdanitelné části
základu daně zaniká a příjmem jsou částky, o které byl poplatníkovi v
příslušných letech z důvodu zaplaceného pojistného základ daně snížen, s
výjimkou pojistných smluv, u nichž nebude vyplaceno pojistné plnění nebo
odbytné a zároveň rezerva, kapitálová hodnota nebo odkupné bude
převedeno na novou smlouvu soukromého životního pojištění splňující
podmínky pro uplatnění nezdanitelné části základu daně.

SOUKROMÉ ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 37

• Změny od 1. 1. 2017

• Jaké produkty jsou pro daňové výhody vhodné

• Proces převodu na jinou smlouvu

• Daňové přiznání

• Částečné výběry

PRAKTICKÉ OTÁZKY



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 38

Právní minimum



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 39

• Trojí právní úprava, kterými se pojistné smlouvy řídí dle data uzavření:

- smlouvy uzavřené do roku 2004 – občanský zákoník 

(zák. č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších novel)              

- smlouvy uzavřené od roku 2005 do roku 2013 

(zák. o pojistné smlouvě č. 37/2004 Sb.)

- smlouvy uzavřené od 1.1. 2014 

(„nový“ občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb.), nejde o revoluci, spíše o zpřesnění

některých ustanovení a dílčí novinky

ROZDÍLY: terminologie, zánik pojištění, práva a povinnosti, některé definice vypuštěny

• Datum uzavření pojistné smlouvy nemusí být vždy rozhodující. Postupný přechod na 
novou úpravu (za účelem sjednocení právního režimu) formou dodatků např. u 
změnových formulářích atd. 

• Další právní úprava: zákon o pojišťovnictví č. 277/ 2009 Sb, vyhláška č. 434/ 2009 Sb., 
k provedení některých ustanovení zákona o pojišťovnictví, zákony k povinným 
pojištěním; zákon č. 586/ 1992 Sb., o daních z přijmů



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 40

Pořadí důležitosti práva

1. NOZ – hlava I. (základní zásady soukromého práva + základní 
úprava pro povinná pojištění – par. 2779 – 2781 NOZ)

2. Speciální zákony k povinně smluvním pojištěním

3. Kogentní ustanovení NOZ (např. některá práva a povinnosti)

4. Ustanovení pojistné smlouvy 

5. Zvláštní pojistné podmínky

6. Všeobecné pojistné podmínky 

7. Dispozitivní ustanovení NOZ



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 41

Nová terminologie

• Pojistná smlouva patří mezi smlouvy odvážné (aleatorní), kdy 
prospěch a neprospěch každé ze stran závisí na nejisté události (dále 
sázka, hra a los) 

• Odvážnost pojištění spočívá v nejistotě co do vzájemného 
hodnotového poměru mezi plněním a protiplněním. Pojištění však na 
rozdíl od ostatních odvážných smluv má nespekulativní charakter 
(nutnost doložení pojistného zájmu).

• Na pojištění uzavíraná se spotřebitelem se uplatňují i ustanovení o 
spotřebitelských smlouvách a o finančních službách:

• Např. Povinnost sdělit celkovou cenu poskytované služby včetně 
všech poplatků, jakož i daní placených prostřednictvím podnikatele a 
jiných souvisejících nákladů; nelze-li přesnou celkovou cenu určit 
předem, pak veškeré údaje o způsobu výpočtu konečné ceny 
umožňující spotřebiteli si tuto cenu ověřit.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 42

Pojistný zájem

• Pojistný zájem = oprávněná potřeba ochrany před následky pojistné události,
podmiňuje vznik a trvání pojištění

• Důvodem má být vyloučení zneužití pojištění ke spekulativním účelům, obohacení
atd.

• Zanikne-li pojistný zájem, zaniká také pojištění (NOVINKA oproti ZPS)

• Pojistník má pojistný zájem na vlastním životě a zdraví, na vlastním majetku

• Pojistník může mít zájem na životě jiné osoby, vyplývající ze vztahu k této osobě, který
může vyplývat z příbuzenství nebo být podmíněn prospěchem či výhodou z
pokračování jejího života, pokud tyto skutečnosti osvědčí (např. pojištění dlužníka)

• Pojistník může mít zájem na majetku jiné osoby, pokud osvědčí, že by mu bez jeho
existence a uchování hrozila přímá majetková ztráta (např. pojištění domácnosti v
pronajatém bytě)

• Smlouva je neplatná od počátku, pokud pojišťovna věděla o neexistenci pojistného
zájmu nebo musela vědět; pokud pojistník pojistil vědomě neexistující pojistný zájem
a pojišťovna nevěděla či nemohla vědět, tak má pojišťovna nárok na pojistné

• Dal-li pojištěný souhlas, má se za to, že byl pojistný zájem prokázán.

• Výjimka: pojištění budoucího pojistného zájmu, např. u pojištění majetku (kupuji dům)

• Pozn. vyžaduje se po pojistníkovi



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 43

Obmyšlená osoba

• Životním pojištěním lze obejít právní úpravu dědického práva

• Určuje pojistník, jménem nebo vztahem k pojištěnému

• Až do vzniku pojistné události může pojistník obmyšleného měnit 
(jen se souhlasem pojištěného); změna je účinná dnem doručení 
sdělení pojišťovně

• Je-li určeno více osob, má se za to, že jsou podíly stejné

Pokud není obmyšlená osoba určena, tak se postupuje v 
následujícím pořadí:

• 1. Manžel pojištěného

• 2. Děti pojištěného

• 3. Rodiče pojištěného

• 4. Dědici pojištěného

NOVINKA: institut neodvolatelného určení obmyšleného u 
manžela/ky či předka/potomků, musí být napsáno neodvolatelně, 
(v případě rozvodu zaniká, musím se rozvést, jinak nelze změnit)



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 44

• Protože pojistné plnění není předmětem dědictví, nezakládá se jeho
nabytím pro nabyvatele odpovědnost za zůstavitelovy dluhy ani za
přiměřené náklady pohřbu. Ustanovení závěti, kterým by zůstavitel
zamýšlel pojistným plněním naložit odchylně od úpravy v občanském
zákoníku, by bylo pro rozpor se zákonem neplatné.

• Ten, jemuž má smrtí pojištěného vzniknout právo na plnění pojišťovny,
toto právo však nenabude, způsobil-li pojištěnému smrt úmyslným
trestným činem, pro který byl soudem uznán vinným.

• Předmětem dědictví bez zákonných omezení – jako kterákoliv jiná
pohledávka – jsou však jiné druhy pojištění (jako je pojištění majetku,
pojištění odpovědnosti za škodu, jakož i jiné pojištění osob než
pojištění pro případ smrti, např. úrazové pojištění), a to v případě, že
nárok na pojistné plnění vznikl za života zůstavitele a nebyl do jeho
smrti vyplacen.

Obmyšlená osoba



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 45

• Obecná lhůta k přijetí nabídky (návrhu) činí 1 měsíc od dne doručení
druhé straně, resp. 2 měsíce, je-li uzavření smlouvy podmíněnou
lékařskou prohlídkou (v nabídce může být uvedena jiná lhůta).
Nabídku lze přijmout i včasným zaplacením pojistného, které je
uvedeno v nabídce.

• Považuje-li se odpověď na nabídku za nový návrh, platí, že byl
odmítnut, nepřijme-li jej druhá strana do 1 měsíce ode dne doručení.

• Pojištění vzniká ke dni, který je v pojistné smlouvě (návrhu) uveden jako
den vzniku pojištění. Není-li doba vzniku pojištění ujednána, vzniká
pojištění dnem následujícím po dni, ve kterém byla uzavřena pojistná
smlouva.

Vznik pojištění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 46

Zánik pojištění

1. Uplynutím pojistné doby nebo dohodou

Dohodne-li se pojišťovna s pojistníkem na zániku pojištění, může 
zaniknout k dohodnutému datu. Podmínkou platnosti dohody je 
ujednání ohledně vzájemného vyrovnání. 

2. Výpověď ze strany pojistníka či pojišťovny

Pojištění lze vypovědět minimálně 6 týdnů před koncem pojistného 
období. Pojištění pak zaniká ke konci pojistného období. Pojišťovně je 
zakázáno vypovědět životní pojištění.

Zákon umožňuje „rychlou výpověď“– do 2 měsíců od uzavření pojistné 
smlouvy , výpovědní lhůta od doručení pojišťovně činí 8 dní. Pojišťovna 
má nárok na pojistné do zániku pojištění.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 47

Zánik pojištění

Pojištění lze vypovědět do 3 měsíců ode dne oznámení pojistné události, výpovědní 

lhůta je 1 měsíc. Pojišťovna má nárok na pojistné do konce pojistného období, ve

kterém nastala pojistná událost.

Zákon umožňuje „rychlejší výpověď“ i při převodu pojistného kmene k jiné pojišťovně

nebo když pojišťovně bylo odňato povolení k pojišťovací činnosti nebo pojišťovna 

použila k výpočtu pojistného zakázané hledisko.

3. Uplynutím lhůty v upomínce (samotné nezaplacení pojistného nepostačuje)

Za předpokladu, že pojišťovna poslala upomínku, ve které pojistníka poučila, že 
pojištění zanikne, nebude-li pojistné zaplaceno v uvedené lhůtě, min. 1 měsíc ode dne 
doručení upomínky. Právo pojišťovny na nezaplacené pojistné se promlčuje až po 3 
letech od jeho splatnosti.

4. Odstoupení od pojistné smlouvy

Pojišťovna může odstoupit, když pojistník nebo pojištěný poruší úmyslně nebo z
nedbalosti povinnost zodpovědět dotazy pravdivě a úplně (v odpovědi nebylo
zatajeno nic podstatného). Pojišťovna však musí prokázat, že by jinak smlouvu
neuzavřela.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 48

Zánik pojištění

Pojistník může odstoupit od smlouvy, pokud mu pojišťovna nezodpověděla jeho 
písemné dotazy pravdivě a úplně (při jednání o uzavření smlouvy nebo změně 
smlouvy). Rovněž do 14 dní při uzavření smlouvy na dálku (neplatí pro cestovní pojištění 
kratší než 1 měsíc).

Právo na odstoupení je jen po dobu 2 měsíců ode dne, kdy bylo zjištěno nebo muselo 
být zjištěno porušení výše uvedené povinnosti.

Vrací se zaplacené pojistné snížené o případné plnění. Pokud odstupuje pojišťovna, tak 
se navíc odečítají náklady spojené se vznikem a správou pojištění.

Odstoupení bez udání důvodu – u smluv na dálku; u ŽP novinka – možnost odstoupit od 
smlouvy bez udání důvodu do 30 dní, a to nehledě na způsob (poplatky)

5. Jiné důvody zániku

Zánik pojistného zájmu (právo na pojistné do ohlášení), pojistného nebezpečí, dnem 
smrti pojištěné osoby či zániku pojištěné právnické osoby bez právního nástupce, nebo 
dnem odmítnutí plnění pojišťovnou.

Nahlášení změny vlastnictví pojištěného majetku (dříve u některých produktů 
automaticky zaniklo) – zaniká pojištění, pokud nebylo v podmínkách uvedeno, že 
nezaniká. Právo na pojistné do ohlášení (co nejdříve ohlásit).

Zánik z důvodu nesouhlasu s nově navrženou výší pojistného na další pojistné období 

(viz dále).



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 49

Další témata

Základní terminologie 

Pojistné období

Změna pojistného rizika

Množné pojištění

Exekuce

Promlčecí lhůty



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 50



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 51

Základy pojistné 

matematiky



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 52

• Úmrtnostní tabulky - ukázka

• Netto (ryzí, čisté) pojistné vs. brutto (hrubé, celkové) pojistné

• Pravděpodobnost úmrtí

• Faktory ovlivňující výši

pojistného („slevy místo

zohlednění pohlaví“)

• Aktuální situace na trhu



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 53

• Konstantní pojistné, přirozené pojistné



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 54



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 55

• Technická úroková míra 

= úroková míra, kterou používají pojišťovny při výpočtu pojistného v 

životním pojištění (zohlednění časové hodnoty peněz).

= zhodnocení rezervy pojistného, na které má pojistník smluvní 

nárok. 

- Maximální výše technické úrokové míry je v ČR regulována 

vyhláškou. Aktuálně činí max. 1,3 % ročně (od roku 2015).

- Různé typy TÚM z pohledu možnosti změny výše pojišťovnou.

Na jaké pojistky se regulace TÚM nevztahuje: 

• Investiční životní pojištění 

• Jednorázově placené pojistné pro smlouvy s dobou trvání do 8 

let. 

• Důchodové pojištění  v době výplaty pojistného plnění (penze)

Jak se různí TÚM a úroková míra na spořicím účtu? 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 56

• Kapitálová hodnota (rezerva pojistného) 

= označována jako pojistně-technická nebo matematická, aby 

byla odlišena od ostatních rezerv pojišťovny

= při investování technických rezerv dbát na prvním místě zásady 

bezpečnosti, dále výnosnosti, likvidity a diverzifikace.

- Pojišťovny proto investují rezervy z velké většiny do dluhopisů. 

Rezerva pojištění se vyvíjí různě dle druhu životního pojištění a 

konkrétního produktu (u IŽP závisí na fondu).

• Každá smlouva rezervotvorného pojištění je však od svého 

počátku v dluhu 

• Odkupné - % z rezervy 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 57

• Odlišnosti investičního životního pojištění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 58

• Sazebníky

- Poplatky z pojistného – UKÁZKA (různé typy poplatků)

- Rizikové pojistné

• Zjednodušený model vývoje účtu pojistníka IŽP



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 59

Co je akumulovaný dluh?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 60

Jak funguje investiční složka pojištění?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 61

Regulace – tvorba primární legislativy – stát – Ministerstvo financí

Dohled – tvorba sekundární legislativy a vlastní výkon povolovacích 

a kontrolních činností – Česká národní banka – sektorový dohled

Možnosti stížností klientů:

- Pojišťovna

- Finančně-poradenská společnost, asociace finančních poradců

- Finanční arbitr (až když pojišťovna odmítne, pro spory ze životního 

pojištění)

- Česká obchodní inspekce (až kdy pojišťovna odmítne, pro spory 

z neživotního pojištění)

- Česká národní banka (soulad s veřejnoprávní normou, nemá 

požadovaný efekt)

- Soud (nutnost zaplatit soudní poplatky)

- Právní společnosti (pozor na neférové, rozdíly jsou v odbornosti a 

nákladech, paušální poplatek či procentní podíl na plnění)

Nejefektivnější cesta Finanční arbitr a ČOI, pro neznalé v kombinaci 

s právníky.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 62

Další praktické otázky



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 63

Flexibilita pojištění

• Možnost potlačení investiční složky

• Minimální pojistné

• Platební prázdniny

• Splacený stav

• Částečný odkup

• Mimořádné pojistné

Příklady správného a nesprávného využití flexibilních možností IŽP.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 64

Téma přepojišťování



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 65

Srovnávací ukazatele 

v pojištění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 66

- PER = Product Expense Ratio

- TANK = Typická Absolutní Nákladovost Konstrukce

- aTANK = anuizovaná verze TANK

- RiY = Reduction in Yield

- SUN = Standardizovaný ukazatel nákladovosti

- RIP = Ryzí index pojištění 

- RUP = Rating úrazového plnění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 67

Ukazatelé nákladovosti – PER, TANK, RiY

• Definice

• Interpretace

• Rozdíly

• Výhody

• Nevýhody



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 68

Ukazatel SUN
• Ukazuje rozložení placeného pojistného 

• Dává přehled o struktuře pojistného (kolik a kam se platí)

• Rozkládá přijaté pojistné na rizikové pojistné, pojistné k 

investování a náklady pojistitele 

Kde se neuvádí? 

• Kde se nic nezhodnocuje (např. RŽP)

• Kde se pouze investuje (IŽP bez pojistné ochrany)

• Kde jasně dané (KŽP)

Jaké jsou nevýhody? Nezohledňuje náklady fondu.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 69

http://blog.brokertrust.cz/rizika/rip-odhali-nejlevnejsi-zivotni-pojisteni/
http://blog.brokertrust.cz/rizika/rip-odhali-nejlevnejsi-zivotni-pojisteni/


8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 70



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 71

Plní pojišťovna, když….? VÁHA

Plní pojišťovna, když smrt souvisí s dřívější nemocí? 50

Plní pojišťovna, když smrt souvisí s alkoholem? 20

Plní pojišťovna za smrt při rizikových sportech? 10

Plní pojišťovna za sebevraždu po uplynutí čekací doby? 5

Plní pojišťovna ještě před smrtí při konečném stádiu 

onemocnění? 5

Plní pojišťovna při úmrtí při teroristickém činu, do kterého se 

pojištěný aktivně nezapojil? 5

Plní pojišťovna i v jiných nestandardních případech? 3

Plní pojišťovna za smrt v důsledku jaderného záření? 2



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 72

http://blog.brokertrust.cz/rizika/rup-ma-noveho-viteze/
http://blog.brokertrust.cz/rizika/rup-ma-noveho-viteze/
http://blog.brokertrust.cz/rizika/rup-ma-noveho-viteze/
http://blog.brokertrust.cz/rizika/rup-ma-noveho-viteze/
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjpjOWoqZbQAhWBwBQKHe1MCsAQjRwIBw&url=http://blog.brokertrust.cz/rizika/rup-poodhali-kvalitu-urazoveho-pojisteni/&bvm=bv.137904068,d.bGg&psig=AFQjCNG6uMqHnDUsTERHqD-NCT-H9FOXVA&ust=1478597029814181
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjpjOWoqZbQAhWBwBQKHe1MCsAQjRwIBw&url=http://blog.brokertrust.cz/rizika/rup-poodhali-kvalitu-urazoveho-pojisteni/&bvm=bv.137904068,d.bGg&psig=AFQjCNG6uMqHnDUsTERHqD-NCT-H9FOXVA&ust=1478597029814181


8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 73

Příklady

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjghZbl3JLQAhXBlxoKHf-ZCpMQjRwIBw&url=http://kalkulacka.org/vypocet/kalkulacka-rodicovsky-prispevek-2014/&psig=AFQjCNHIxnZXdU0xAGqW5Qvp5euMMfe_3g&ust=1478473404545476
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjghZbl3JLQAhXBlxoKHf-ZCpMQjRwIBw&url=http://kalkulacka.org/vypocet/kalkulacka-rodicovsky-prispevek-2014/&psig=AFQjCNHIxnZXdU0xAGqW5Qvp5euMMfe_3g&ust=1478473404545476


8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 74

• Výpočet pravděpodobnosti úmrtí a výše netto

pojistného
• Výpočet pojistné částky

• Výpočet výše poplatků

• Výpočet vybraného nákladového ukazatele

• Výpočet efektivního úroku

Pomocné výpočty:

Převod důchodu na jednorázovou částku a zpět



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 75

Pojistné podmínky



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 76

CO ZMĚNIL NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK?

ZLEPŠENÍ ČITELNOSTI PODMÍNEK, ALE:

• Podmínky jsou stále dlouhým textem (i více než 60 stran),

pro laika nadále složité.

• Předsmluvní informace („Klíčové informace o pojištění“)

obvykle nezahrnují veškeré podstatné informace, nejsou

kompletně shrnující ani sjednocené. Podmínky se musí

číst celé.

• Od většiny ustanovení zákona se lze v pojistných

podmínkách odchýlit ve prospěch i neprospěch

pojištěných.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 77



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 78



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 79



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 80



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 81

Výluky v pojištění smrti



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 82



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 83

Smrt úrazem – sebevraždy, autonehody atd.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 84

• Výluka na úmrtí související s nemocí existující před počátkem 

pojištění 

Pokud by úmrtí souviselo s nemocí (či jejími příznaky), která již byla 

přítomna před počátkem pojištění, pojišťovna by odmítla plnění.

Čekací doba.

• Výluka na úmrtí související s požitím alkoholu pojištěného

3 rozdílné přístupy:

1) Pojišťovna má právo odmítnout pojistné plnění, pokud příčinou úmrtí

bylo požití alkoholu.

2) Pojišťovna vyplatí pojistnou částku v plné výši za předpokladu, že

pojištěný jinému nezpůsobil těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

3) Pojišťovna má právo snížit plnění až o polovinu, pokud to okolnosti

odůvodňují (např. Uniqa RŽP-D).



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 85

• Výluka na sebevraždu

Čekací doba 2 roky. Občas pojišťovny krátí plnění (až o polovinu, 

přiměřeně atd.)

• Výluka na úmrtí související s rizikovými sporty a aktivitami. Výluka 

na úmrtí při závodech motorových vozidel a tréninkových jízdách.

• Výluka na úmrtí související s teroristickými činy, povstáním, 

občanskými nepokoji, válkou, jaderným zářením atd.

• Výluka na konečné stádium onemocnění (tzv. terminal illness).

• Nestandardní výluky 

HIV. Epidemie a pandemie. Vrozené vady. Vybraná riziková

povolání, např. artista, krotitel divoké zvěře.

• OPCE (NAVÝŠENÍ PČ BEZ ZKOUMÁNÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU)



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 86

VYBRANÉ OTÁZKY K POJIŠTĚNÍ ÚMRTÍ



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 87

Výluky v pojištění invalidity



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 88



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 89



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 90

Výluky v pojištění úrazu



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 91



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 92

Progresivní plnění

- dříve max. 4x při 100 % TP, dnes až 10x

- důležitější progrese u nižších tělesných poškození

100 % TP                                                 50 % TP



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 93

100 % TP                                                 50 % TP



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 94

100 % TP                                                 50 % TP



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 95

Výluky v pojištění závažných 

onemocnění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 96



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 97

Výluky v pojištění pracovní 

neschopnosti (hospitalizace)



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 98



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 99

Přístupy k pojišťování a výběru produktů

Přístupy k pojišťování: racionální, emocionální, obchodní

Přístupy k výběru produktů: 

1. „Analytická“ cesta 

(hledám pro každé pojištění to nejlepší; v praxi u většiny klientů  nerealistické)

2.     „Zprostředkovatelská“ cesta

(sjednávám všem 1 produkt, který jsem se naučil; nevýhodné pro klienty – není 1 

produkt nejlepší ve všem)

3. „Poradenská“ cesta

(na základě vlastního systému, zejména se zohledněním výluk, zvolím univerzální 

produkt/y)

Např. dle prezentovaných vah jednotlivých výluk a se zjednodušením

Univerzální produkt (nemoci, velká rizika, běžná rizika), specifický produkt (úrazy)



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 100

Ukázka nabídky životního pojištění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 101

Příklady sporů s 

pojišťovnami



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 102

Nástroje pojišťoven, jak se zbavit klienta 

• Kdy může pojišťovna smlouvu vypovědět?

• Kdy může pojišťovna od smlouvy odstoupit?

• Kdy může pojišťovna odmítnout pojistné plnění?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 103

Promlčecí lhůty v pojištění a jejich specifika

• Životní pojištění – pojištění pro případ smrti, dožití nebo pro 
případ jiné skutečnosti týkající se změny osobního postavení 
člověka: 1 + 10 let

• Ostatní pojištění: 1+3 roky

• Specifika pojištění odpovědnosti – kombinace promlčecích 
lhůt práva na náhradu újmy a práva na pojistné plnění 

• Právo na pojistné plnění z pojištění odpovědnosti se promlčí 
nejpozději promlčením práva na náhradu újmy, na kterou 
se pojištění vztahuje



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 104

Příklady neplnění z životního a úrazového 
pojištění

• Nesprávná riziková skupina a krácení pojistného plnění

• Neúplný zdravotní dotazník a odstoupení od smlouvy

• Pojistná smlouva vs. pojistka, co má přednost?

• Neposkytnutí pojistného plnění za trvalé následky úrazu

• Investiční životní pojištění – neetické a podvodné smlouvy



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 105

Náhrada vzniklé újmy:

- Před NoZ a po NoZ

- Odškodňování pracovních úrazů

- Cena lidského života? 

Nároky z povinného ručení:

• Odškodnění nemajetkové újmy na zdraví (Metodika)

• Duševní útrapy 

• Nárok na ošetřovné

• Ztráta na výdělku

• Majetková škoda ( rozdíl proti havarijnímu pojištění)

• Náklady na právní zastoupení



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 106

Spory z povinného ručení

• Amortizace

• Nemajetková újma na zdraví a souběh plněním z živ.pojistky

• Odpovědnost zaměstnance za škodu při jízdě služebním 
vozidlem

• Kamínek rozbil čelní sklo protijedoucího vozidla

• Spor s vlastní pojišťovnou 

• Regresní nároky



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 107

•Příklad pojistného plnění při poškození páteře



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 108

Regresní nároky

• Dopravní nehoda s vozidlem s propadlou STK

• Nehoda v zimě na sněhu s letní rezervou

• Nehoda za slunečného počasí bez stěračů

• Půjčené vozidlo a nehoda způsobená pod vlivem drog

• Regresní nárok pojišťovny při nehodě, ke které nebyla přivolána
PČR



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 109

Když povinné ručení nestačí…

• Právo na ochranu osobnosti a žaloby přímo proti viníkům 
dopravních nehod

• Nehoda mezi vozidly jednoho vlastníka

• Neznámý viník (nezjištěné vozidlo)



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 110

Havarijní pojištění

• Neplnění za škodu způsobenou prasknutím pneumatiky

• Krácení pojistného plnění za ukradený/poškozený vůz

• Výklad pojmů totální škoda a ekonomická účelnost

• Problémy s určením pojistné částky 

• Srovnání s povinným ručením

Ostatní pojistné smlouvy 

• Podpojištění domácnosti v praxi

• Cestovní pojištění a neposkytnutí pojistného plnění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 111

Diskuse 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 112

Výše pojistného na sociální zabezpečení
Slouží k financování důchodů a dalších dávek. 

• Pojistné na nemocenské pojištění

• Pojistné na důchodové pojištění

• Pojistné = Příspěvek na státní politiku zaměstnanosti
Počítají se z vyměřovacího základu („hrubé měsíční mzdy“),

max. VZ pro rok 2016 – 48x průměrné roční hrubé mzdy, tj. 1

296 288 Kč (kdo „bere“ více než 108 024 Kč měsíčně).

Sazby v % z vyměřovacího základu

Pozn. OSVČ:  29,2 %, z toho 28 % důchodové pojištění, 1,2 % státní politika 

zaměstnanosti



8 & 9.11.2016
Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal 

Korejs 113

Sociální pojištění



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 114



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 115



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 116



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 117



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 118



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 119



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 120



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 121



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 122



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 123



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 124



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 125



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 126



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 127



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 128



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 129



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 130



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 131



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 132



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 133



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 134



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 135



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 136



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 137



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 138



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 139



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 140



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 141



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 142



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 143



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 144



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 145



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 146



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 147

Ještě pár slov k důchodovému 

zabezpečení…



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 148



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 149

Z demografických prognóz plyne: 

• Průměrný věk dožití se zvyšuje 

• Ženy se dožívají vyššího průměrného věku 

Budou mít složitější financování vlastního důchodu (úspory budou 

muset rozpustit na delší dobu) 

• Mění se poměr těch, kdo pobírají důchody a těch, kdo jsou 

ekonomicky aktivní  



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 150

Základní statistiky
Pozn. Pro přiznání starobního 

důchodu je třeba splnit 

2 základní podmínky: 

1. Splnit potřebnou dobu 

pojištění 

2. Splnit důchodový věk 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 151

Starobní důchod

Pro přiznání starobního důchodu je třeba splnit potřebnou 

dobu pojištění, která činí 25 let, resp. 35 let pro důchody, které 

jsou přiznány po roce 2018 . 

Doba pojištění = doba, po kterou jsme pracovali a platili 

důchodové pojištění 

Co se do doby pojištění počítá: 

- Doba, kdy jsme byli zaměstnáni (nepočítá se doba mezi 

zaměstnáními, mezi studiem a zaměstnáním) 

- Náhradní doba pojištění (nepracovali jsme, ale čas se 

počítá do doby pojištění. Alespoň částečně) 

- Péče o dítě do věku 4 let 

- Péče o blízkého, který potřebuje naši pomoc z důvodu

špatného zdravotního stavu 

- Základní vojenská služba 

- Studium po 18. roce věku na SŠ, VŠ, VOŠ. Maximální doba 

studia 6 let. Doba studia se počítá pouze z 80 %. 

-Doba evidence na úřadu práce (také pouze 80 %) 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 152

Starobní důchod

• Pokud vznikne nárok na důchod, ale nezahájí se jeho 

vyplácení a pokračuje se ve výdělečné činnosti, bude se 

zvyšovat procentní výměra (o 1,5 % za každých 90 dní).

• Pro získání předčasného důchodu je třeba splnit potřebnou 

dobu pojištění a do důchodového věku chybí nejvýše 5 let. 

(Je-li důchodový věk nižší než 63 let, pak musí chybět 

nejvýše 3 roky).

• V případě předčasného důchodu se snižuje procentní 

výměra o 0,9 % až 1,5 % z výpočtového základu (dle času, 

jak brzo o předčasný důchod žádáme).   

• Náhradový poměr se mění v závislosti na výši příjmu. Pro 

nízké příjmy platí, že důchod z velké části kompenzuje 

chybějící příjem. Pro vysoké příjmy platí, že odchodem do 

důchodu příjem významně klesá 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 153

Starobní důchod



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 154

Formy zajištění na penzi



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 155



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 156

První pilíř = průběžný
• Lidé odvádějí pojistné do státního rozpočtu, který z nich 

vyplácí současné důchodce - prostředky se nikde nespoří, 

neshromažďují, nezhodnocují. 

•  Důchodci spoléhají na budoucí závazky státu. 

• Výše důchodu se vypočítává z doby pojištění a z předchozích 

výdělků.

• Vyplácí se jako pravidelná doživotní penze po dosažení 

důchodového věku, bez dědění. 

• Náhrada příjmu nejen v případě stáří (starobní důchod), 

invalidity a ztrátě živitele (vdovský, vdovecký a sirotčí).



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 157

Důchodový účet 

Přijaté pojistné – vyplacené důchody

2015: - 33,6 mld. Kč

2013: - 49,7 mld. Kč

2010: - 29,3 mld. Kč

2005: + 5 mld. Kč

Jaké jsou možné varianty řešení?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 158

První pilíř

Důchodový věk: 
• 60 let u mužů a 53 až 57 let u žen – pro lidi narozené před 

rokem 1936 

• 63 let pro muže (narozen roku 1953), ženy 57 až 61 

• 65 let pro muže (narozen 1965), ženy 62 až 65 

• 67 let pro všechny od roku 1977 

• 67 let + 2 měsíce za každý rok, o který je osoba mladší 

(např. tříleté dítě by dle stávajících pravidel šlo do důchodu 

ve věku 73 let) 

Pravidla, která platí pro důchodový věk: 
• Důchodový věk se prodlužuje 

• Sjednocuje se věk odchodu do důchodu pro muže a ženy 

• Pro důchodový věk je navrhován strop 65 let, s možností 

přehodnocení dle aktuálního vývoje průměrné délky dožití



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 159

Ukončený druhý pilíř

Co to bylo? 

Opt-out 3 % z hrubé mzdy + 2 % vlastní příspěvek, dobrovolný, 

spravovaný penzijními společnostmi, s politickým rizikem

- Koncem září skončila lhůta pro podání žádosti o výplatu peněz 

ze druhého pilíře. Vyplácejí se postupně, nejdéle do konce roku. 

Podle Asociace penzijních společností ČR si své úspory 

nevyzvedlo 4 500 lidí.

- Nevyzvednuté prostředky se převádějí na účty příslušných 

finančních úřadů, kde se budou chovat jako daňový přeplatek. 

- Pokud mají bývalí účastníci II. pilíře daňový nedoplatek, použijí se 

peníze na jeho úhradu. O výplatu musí majitelé peněz finanční 

úřad požádat.

- Do třetího pilíře si peníze nechalo převést jen asi 7,5 % účastníků.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 160

Třetí pilíř = kapitalizační
= doplňkové penzijní spoření (DPS) 

- Účastnické fondy(8 penzijních společností)

- Zákon o doplňkovém penzijním spoření (427/2011 Sb.)

- Více než 330 tis. smluv

= penzijní připojištění se státním příspěvkem (PP)

- Transformované fondy

- Již nelze sjednávat

- Zákon o penzijním připojištění (421994 Sb.)

- Více než 4,1 mil. smluv

Garance nezáporného zhodnocení 

Výsluhová penze 



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 161

Doplňkové penzijní spoření
• Účastník (dříve od 18 let, od 1.1. 2016 také nezletilá osoba)

Dávky:

Odbytné

Částečné odbytné

Jednorázové vyrovnání

Starobní penze

Invalidní penze

Úhrada jednorázového pojistného pro doživotní penzi

Úhrada jednorázového pojistného pro penzi na přesně 

stanovenou dobu s přesně stanovenou výší důchodu



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 162

Pozn. 90 Kč + 20 % z částky na 300 Kč 

Podmínka čerpání 

státního příspěvku

• Trvalý pobyt v ČR

• Trvalý pobyt v EU a účast

na důchodovém pojištění

nebo poživatel důchodu

• Minimální úložka 300 Kč

měsíčně.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 163

Nákladovost fondů

• Transformované fondy

max. 0,8 % p.a. poplatek za správu + 10 % ze zisku

• Účastnické fondy

max. 1 % p.a. poplatek za správu + 15 % ze zisku

povinný konzervativní fond 0,4 % + 10 %

Poplatek ze zisku se účtuje jen v případě, že hodnota fondu je nad 

historickými maximy. 

Srovnání s OPF.



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 164



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 165

Předdůchod: 

• Dosažení věku, kdy do starobního důchodu chybí maximálně 

5 let (ženám se počítá věk odchodu do důchodu pro muže) 

• Pro čerpání předdůchodu je nutné prostředky převést do 

účastnických fondů. Předdůchod se nedá vyplácet z 

transformovaného fondu. 

• Minimální výše předdůchodu je 30 % průměrné (hrubé) mzdy 

• Minimální doba, po kterou se předdůchod pobírá, je 2 roky 

• Po dobu předdůchodu stát platí za klienta pojistné na jeho 

veřejné zdravotní pojištění 

• Během předdůchodu je možné pracovat

Pozn. Uvažuje se o povinných příspěvcích zaměstnavatelů u 

rizikových povolání.

Doplňkové penzijní spoření



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 166

Úmrtí:

Prostředky se vyplácí určené osobě. 

Pokud ji účastník neurčí, pak se prostředky dědí.  

Výše částky závisí na tom, na co měl účastník nárok. Pokud už si 

nechal vyplácet prostředky např. v rámci penze na dobu 

určitou, zohlední se to v objemu majetku. (Majetek v době 

vyplácení dávky postupně klesá.)

Doplňkové penzijní spoření



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 167

Další parametry:

Přestupy mezi penzijními společnostmi

Přestupy mezi fondy

Oddělení majetku klienta a penzijní společnosti, depozitář

Investiční strategie: povinný konzervativní, ostatní libovolné

Investiční brzda

Odlišnosti DPS ve srovnání s OPF

Odlišnosti DPS ve srovnání s PP

Svoboda volby fondu pro příspěvky zaměstnavatelů

Místo DPS v portfoliu a efektivní úrok

Záludnosti ve zdanění – jak klientům ušetřit peníze? 

Doplňkové penzijní spoření



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 168

Témata k diskusi…



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 169

Vybrané otázky majetkové a 

odpovědnostní pojištění…



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 170



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 171



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 172



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 173



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 174



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 175

POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI V BĚŽNÉM OBČANSKÉM ŽIVOTĚ

• Standardní výluky

• Nestandardní výluky

• Okruh pojištěných osob

• Územní platnost

Jak má vypadat optimální pojištění?



8 & 9.11.2016 Dušan Šídlo & Lukáš Kaplan & Michal Korejs 176

Děkuji….

Kontakt:

Dušan Šídlo

pojistitel@seznam.cz


